
 

 

     

Comune di 

    Casale di Scodosia 

   
 

Comune di 

          Merlara 
       

 

Comune di 

         Urbana 
 

C E N T R A LE  U N I C A  D I  COM M I TT E N ZA  
 
 

 

COPIA 
  

Determinazione n. 240 del 20-05-2016 
 

 
OGGETTO: 

 
Aggiudicazione definitiva per affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro temporaneo 
 

 

Il Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza 

 
PREMESSO: 

- che con Deliberazioni del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale di Casale di Scodosia n° 8 del 16.12.2013, del Consiglio Comunale di Merlara n. 46 

del 18.12.2013, del Consiglio Comunale di Urbana n. 33 del 18.12.2013, è stato stabilito di 

contrarre apposita convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle funzione ex art. 19 

comma b) del D.L. 95 / 6-7-2012 convertito con L. 135 / 7-8-2012 corrispondenti alle lettere a), 

b), c), d), h); 

- che con Deliberazioni del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale di Casale di Scodosia n° 10 del 16.12.2013, del Consiglio Comunale di Merlara n. 48 

del 18.12.2013, del Consiglio Comunale di Urbana n. 35 del 18.12.2013, è stato stabilito di 

contrarre apposita convenzione per l’esercizio in forma associata della funzione ex art. 19 

comma b) del D.L. 95 / 6-7-2012 convertito con L. 135 / 7-8-2012 comprendente tra l’altro  la 

Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis del d.lgs 163/2006 e smi; 

- che in data 23/12/2013 sono state sottoscritte formalmente le convenzioni di cui ai punti 

precedenti; 

 

RICHIAMATE: 
- la delibera di Consiglio Comunale del Comune di Casale di Scodosia n. 35 del 25.09.2014 – 

approvazione del Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza in 

convenzione tra i Comuni di Casale di Scodosia, Merlara e Urbana; 

- il Decreto del Sindaco di Casale di Scodosia n. 23 del 01.10.2014 relativo alla nomina dei 

Responsabili dei servizi previsti nella Convenzione fra i Comuni di Casale di Scodosia, Merlara e  

Urbana per l’esercizio in forma associata della funzione ex art. 19 comma b) del D.L. 95/2012 

convertito in legge 135/2012 “organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale in ambito 

comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale” ai sensi e per gli effetti degli artt. 

30 D.Lgs 267/2000; 

 

DATO ATTO che la sede della Centrale Unica di Committenza è stata istituita presso il Comune di 

Casale di Scodosia; 

 

RICONOSCIUTA pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 



Area 3 - Centrale Unica di Committenza nr. 31 del 20-05-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ) che 

testualmente riporta: 

Art. 33. Appalti pubblici e accordi quadro stipulati da centrali di committenza. 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori possono acquisire lavori, servizi e forniture 

facendo ricorso a centrali di committenza, anche associandosi o consorziandosi; 

2. Le centrali di committenza sono tenute all'osservanza del presente codice. 

3. …. Omissis ….. 

3-bisI Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi 

nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e 

avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto 

aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi 

Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai 

comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in 

violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. Per i Comuni istituiti a seguito di 

fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo anno successivo a quello di istituzione. 

comma aggiunto dall'art. 23, comma 4, legge n. 214 del 2011, poi modificato dall'art. 1, comma 4, 

legge n. 135 del 2012, poi modificato dall'art. 1, comma 343, legge n. 147 del 2013, poi sostituito 

dall'art. 9, comma 4, legge n. 89 del 2014, poi modificato dall'art. 23-bis della legge n. 114 del 

2014) (ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art. 8, comma 

3-ter, legge n. 11 del 2015, la disposizione si applica alle gare bandite dal 1° settembre 2015; in 

forza del comma 3 della stessa norma, i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 

40.000 euro) 

 
VISTA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n° 154 del 

08/04/2016, co la quale è stata indetta gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 del 

D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio in argomento, approvando 

contestualmente lo schema lettera d’invito e il modello di richiesta di partecipazione con 

dichiarazioni congiunte; 

 
DATO ATTO del termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte (ore 13,00 del 

16/05/2016); 

 
RICHIAMATA la deteminazione n° 227 del 17/05/2016, a firma del Responsabile della Centrale 

Unica di Committenza,  mediante la quale è stata nominata la Commissione di gara per affidamento 

del servizio de quo; 

 

VISTO il verbale di gara datato 17/05/2016 (allegato alla presente), con il quale viene disposta 

l'aggiudicazione provvisoria del succitato servizio alla ditta Tempor S.p.A. con sede in Milano e ha 

offerto il coefficiente moltiplicatore unico più basso pari a  1,64%; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 

pertanto si ritengono regolari; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il suddetto verbale di gara in data 17/05/2015 e di procedere 

all'aggiudicazione definitiva del servizio "di somministrazione lavoro temporaneo di figure 

professionali per le attività del Comune di Casale di Scodosia" alla ditta Tempor S.p.A. via G.B. 

Morgagni 28 Milano; 



Area 3 - Centrale Unica di Committenza nr. 31 del 20-05-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

  

VISTI:  

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

 il D.P.R. 207/2010;  

 la L.R. n. 27/2003 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che a norma dell'art. 10 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 nonché dell'art. 6 della 

Legge n.241/1990, responsabile del procedimento del presente atto è il geom. Antonio Tasso - 

Responsabile dell'Area LL.PP. - CUC del Comune di Casale di Scodosia ;  

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell'articolo 147 bis del D.Lgs 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa della presente determinazione si intende integralmente 

richiamata e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI APPROVARE il verbale di gara datato 17/05/2015 con il quale è stata disposta 

l'aggiudicazione provvisoria per all'affidamento del servizio "di somministrazione lavoro 

temporaneo di figure professionali per le attività del Comune di Casale di Scodosia", allegato sub 

"A" al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

 

3) DI DISPORRE l'aggiudicazione definitiva alla ditta Tempor S.p.A. via G.B. Morgagni 28 

Milano, che ha offerto il coefficiente moltiplicatore unico più basso pari a  1,64%; 

 

4) DI PRECISARE che l'esito della presente gara verrà pubblicato sul sito della Centrale di 

Committenza Intercomunale - Comune di Casale di Scodosia; 

 

5) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento della presidente determinazione a norma 

dell'art. 6 del L. 241/90 e s.m.i. è il geom. Antonio Tasso; 

 

7) DI DARE ATTO altresì la copertura finanziaria e lo specifico impegno di spesa sarà a carico del 

Comuni di Casale di Scodosia; 

 

7) DI INVIARE copia della presente Responsabile del Servizio Personale per l'adozione dei 

provvedimenti di competenza, ivi compreso l'impegno di spesa a favore della succitata Ditta; 

 

8) DI PRECISARE che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 

136 e s.m.i alla suddetta prestazione è stato assegnato il seguente C.I.G: 

Comune di Casale di Scodosia   CIG:  6658241A48 

 

10) DI COMUNICARE l'esito della gara alle Ditte partecipanti con le modalità previste dall'art. 79 

del D.Lgs. 163/2006; 

 

11) DI DARE ATTO che dal giorno di tale comunicazione decorrono i termini di cui all'art. 11 

commi 9 e 10 del D.lgs. 163/2006 per la stipulazione del contratto, nonché i termini ai fini di 

eventuali impugnative; 

 

12) La presente determinazione, per meri fini di pubblicità notizia degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed avrà 



Area 3 - Centrale Unica di Committenza nr. 31 del 20-05-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 
 

 
Il Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza 

f.to Antonio Tasso 

 

 

 

A norma dell’art. 8 Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il geom. Tasso Antonio. 

 

 

 

 
N. 455 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Comunale. 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Casale di Scodosia, 20-05-2016 

                           Il Responsabile della Pubblicazione 

                 f.to Antonio Tasso  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

Casale di Scodosia, 20-05-2016 
 

                     Il Responsabile del Servizio 

               Geom. Antonio Tasso 

 

  ____________________________ 

 


